sunt rebelles creatori suo: sic et sensus
 facti sunt rebelles rōni: obedientiazq̄
 debitam ei p̄stare nō potuerunt. talis
 ergo rebellio sensuum in primis paren-
 tibus secuta est imediate post pctm̄ ab
 eis commissum. **Tertio** apparet q̄ pec-
 catum eorū nō fuit obligatio ad penas
 duplicis mortis: q̄ talis obligatio or-
 ta est ex peccato iam commissio

**¶ De malis secutis ex peccato primo-
 rum parentum.**

Facti ergo sunt filij ire et trans-
 gressioe legis. et amiserunt dei
 gratiā ac originalem iusticiam
 incurrerunt q̄ duplicem mortem. s. p̄pa-
 lem: mortem q̄ eternam incurrissent nisi
 si fuisset gratia et humanitas redempto-
 ris nostri. **Et** tali enim pctō omnes sen-
 sus facti sunt rebelles rōni: senserūtq̄
 aliam legem in sensibus eorū repugnā-
 tem legi mentis illorū. tunc caro cepit
 edcupiscere aduersus sp̄m̄: et sp̄s ad-
 uersus carnem eiectus sunt de paradi-
 so terrestri dictū q̄ est p̄ dñm **Adē** In
 sudore vult⁹ tui vesceris pane tuo. **Et**
Eue dictum fuit In dolore pies filios
 tuos. **Uñ** si nō peccassent fm̄ **Aug.** li.
 xliij. de ci. dei. c. xij. **Fatendum** est pri-
 mos quidem homines ita institutos
 fuisse: vt si nō peccasset nullum experi-
 rentur genus mortis sed eosdē primos
 pctōres ita fuisse mulctatos: vt etiam
 quicquid eorū stirpe esset eorū eadē
 pena teneretur obnoxium.

**¶ De peccato primorum parentum q̄
 transit ad omnes posteros**

Sicut gratia domini ac origina-
 lis iusticia primis parentibus a
 deo creatore suo dono data fuit
 nullus eorū meritis antecedentibus ip-
 sisq̄ bñ coopantibus in bonū illa trāsi-
 uisset ad omnes posteros atq̄ descen-
 dentes ex lumbis eius omnesq̄ filij gra-
 tie fuisset. **Sic** et ipsis peccantibus
 indignatio dñi cecidit super illos atq̄
 ad omnes posteros et descendentes ex
 lumbis eorū fm̄ legem transit et illud

quod fuit actuale peccatum in illis pro originem in nobis dicitur originale. Nam ut dicitur Anselmus in libro. Cur deus homo Inobediencia primorum parentum iusticie debite nuditatis fuit causa per quam oēs sumus filij ire. quod autem peccatum primum per unum per legem cōtra transierunt ad omnes posteros rationibus et auctoritatibus comprobamus: quia quicumque aliquid datur aliquibus: ita quod per primos illud debet transire ad posteros ablatum illo a primis duobus auferretur illud ab omnibus alijs sequentibus. Iusticia autem originalis ita data fuerat primis parentibus quod si non peccassent: illa ad omnes posteros transiisset quod eadem ab eis ablata propter peccatum eorum illa non potuit transire ad omnes posteros: et descendentes ex lumbis eorum. Amplius ex lege filij seruum serui sunt. Cui autem primi parentis fuerunt serui propter peccatum omnes descendentes tali seruitute fuerunt affecti. Amplius originalis iusticia ipsis bene cooperantibus transiisset ad omnes posteros et descendentes ab eis. quod ipsis male cooperantibus in illis fuit amissa: atque in omnibus descendentes et lumbis eorum. Auctoritatibus huiusmodi confirmamus. Nam secundum Paulum apostolum Omnes in adam moriuntur. Et alibi. Per unum hominem mors intravit in mundum: et ex quo omnes peccauerunt. Et alibi. Sicut unus ade peccatum regnavit in omnibus in condemnatione: Et alibi. Omnes in adam peccauerunt. Et sanctus Leo papa Dominus noster peccati mortisq; destructor: sicut nullum reatu liberum reperit: sic liberandis omnibus venit. Et David in psalmo. Omnes declinaverunt: et simul iustiles facti sunt. et Iudas Omnes nos quasi oves erravimus unusquisque declinat in viam suam. et Augustinus. Omnes nos in illo fuimus: quoniam ille unus scilicet adam omnes corrupit. Et idem Augustinus. Non est in filiis hominum quisquam sine peccato.

Quid est peccatum originale contractum

in nobis.

AIdendum est a nobis in presenti articulo: quid est peccatum originale in nobis dictum. Peccatum originale in nobis non est aliquis malus actus sicut quidam dixerunt. Nam malus actus in nobis ex mala electione voluntatis sequitur: in pueris autem non potest esse mala electio voluntatis neque bona quia ipsi non possunt exercere optiones anime intellectusque perfectas. scilicet intellectus et voluntatis per quas possunt mereri et demereri. Amplius si peccatum originale esset aliquis malus actus sequeretur quod aliquis peccaret actualiter antequam exiret de ventre matris sue. probatur quia peccatum originale contractum quando vivitur anima intellectualis corpori suo organico physico. Hoc autem quod deducitur est impossibile quia pueri in ventre matris non utuntur libero arbitrio amplius si peccatum originale esset aliquis malus actus esset peccatum actuale et non originale. Dicamus secundo quod peccatum originale in nobis non est aliquis malus habitus ut affirmant nonnulli quia ex frequentis actibus generatur habitus. videlicet ethice modo demonstratum est quod peccatum originale non est aliquis malus actus quia talis in pueris esse non potest. quod si mali actus non sunt mali habitus esse non possunt. Nam remota causa remouetur effectus. Dicamus tertio quod peccatum originale in nobis non est rebellio sensuum erga rationem: quia talis rebellio est sequela peccati: et non peccatum. Amplius talis repugnancia sensuum est: quia per superioris et rationalis et deordinata erga deum. Dicamus quarto quod peccatum originale non est formaliter obligatio ad penam damnationis: quia talis obligatio est ex aliqua causa: talis autem causa non potest esse ipsa obligatio. quod est ex peccato: quod non est ex virtute: nec ex aliena causa immedata. Et quibus apparet quod illa ratio quam facit Franciscus maronius in. iij. scilicet in questione utrum beata virgo sit in peccato concepta nihil valet: quoniam vult probare quod peccatum originale non sit carentia

originalis iusticie quia si deus creasset Adam in puris naturalibus habuisset illam carentiam originalis iusticie: et tñ nō habuisset pctm̄. Dico primo q̄ illa nō est completa diffinitio peccati originalis: pctm̄ est carentia originalis iusticie: sed sunt plura alia vt videt̄. neq̄ etiā est cōpleta diffinitio peccati actualis siue habitualis. Ad: nisi ponantur multa alia. hinc est q̄ nō concludit̄: ibi nō est originalis iusticia et subiectū est aptum natū ad illa. ḡ ibi est pctm̄: sc̄do dico q̄ si Adam non fuisset creatus in originali iusticia: cū illa sit donū et gratia sup̄naturalis tunc nō diceret̄ habere carentiā illius in subiecto apto nato q̄ priuatio dicit̄ dupliciter. Aut qñ de perditur forma in subiecto apto nato ad illa: vt p̄t̄ in ceco. Aut qñ in nobis debet euenire aliquid et auferet̄ medijs sicut pater: q̄ si primi p̄ntes non peccassent: habuissēmus originale iusticiam: nō si deus nō creasset Adam cū originali iusticia nullo istorū modō dōm̄ fuissēmus priuati. Dicamus quinto q̄ pctm̄ originale n̄ est appetit̄ siue inclinatio: mediante qua aīa desiderat̄ vñiri corpi infecto: q̄ cuius talis appetit̄ sit anime naturalis cōperens ei per se: ab ip̄a nunq̄m posset amoueri tale pctm̄ p̄ passionem dñi nisi anima intellectiua destructa. Dicamus sexto q̄ pctm̄ originale non est formaliter vñio anime ad corpus: q̄ si tale ab homine amoueri deberet p̄ passionem dñi prius oportet q̄ anima dissolueret̄ a corpore: si pctm̄ formaliter esset vñio aīe ad corp̄. Amplius vñio aīe ad corpus est naturalis: et ex ea inq̄stum talis nullū cōtrahitur pctm̄: q̄ anteq̄m primi p̄ntes peccassent in cōceptione eorū aīe sue fuerūt cōiuncte corpibus suis sine aliqua macula et pctō.

Concludendo ḡ diffinitionem pcti originalis in nobis ex̄tis dicam̄ peccatū originale est carentia originalis iusticie debite in primis p̄ntibus amisse

et transgressione legi in nobis deriuata et actuali pctō primorū obligās nos ad duplicē mortē: sc̄palem et eternam et ad ceteras penas q̄ talem carentiam sequunt̄. Ista diffinitio declarat̄ a nobis p̄ singulas p̄ticularas ei⁹. Primo dicitur pctm̄ originale: et i s̄ distinguitur a peccato actuali est carentia. Nam pctm̄ nō sit de genere positiuorū: oportet q̄ diffiniat̄ p̄ carentiam: sicut cetera priuatiua diffiniunt̄. Sc̄do dicit̄ originalis iusticie: et i s̄ explicat̄ cui⁹ forme pctm̄ originale sit priuatio. Dicitur tertio loco debite: q̄ nisi eēt amissio iusticie debite non obligaremur ad duplicē penā. Dicit̄ quarto in primis p̄ntibus amisse ad excludendā iusticiā originale in angelis malis amissas: q̄ tali iusticia nō priuamur: sed ea q̄ fuit i primis p̄ntibus amissa. Dicit̄ quinto loco ex transgressione legis in nobis deriuata: vt explicet̄ cā: quare et nos: qui q̄uis nō peccauimus actualiter: tñ q̄ fuimus ex lumbis ei⁹ p̄ transgressiones legis ab eis factas: etiā nos amissimus talē iusticiā originale debita. Dicit̄ sexto ex actuali pctō primorū pentum: q̄ vt dicit̄ Aug⁹. Omnes in illo. s. Adam fuimus qñ ille vnus. s. p̄ pctm̄ actuale oēs corrupit. Dicit̄ vlt̄. obligam̄ nos et̄. vt explicent̄ ea que sunt finis huius pcti et quorū penarū sit causa tale peccatum.

In quo subiecto contrahitur peccatum originale.

Quamuis ex superioribus in p̄cedenti articulo iam dictis satis clare constare posset: quomodo contrahitur peccatum originale in nobis: et in quo subiecto fuit talis macula tamen ad meliorem euidentiā dicendorum decreui declarare ista in pp̄rio atq̄ determinato articulo. Contrahitur ḡ peccatum originale in nobis isto modo. Nam anima pp̄rie est illa que est subiecti virtutis et vitij: medianribus potentijis eius. Nam anima que

peccauerit sicut ecclesia ipsa morietur. **N**am si primi parentes nostri non peccassent anima uniuersum nostrum fuisset creata plena gratia cum omni rectitudine atque originali iusticia unitaque corpori omnes sensus fuissent rationi subiecti: sicut fuit quando fuerunt create anime primorum penitentium quando fuerunt suis corporibus unite. **H**unc uero propter peccatum eorum: qui transgressi sunt legem: anima nostra creata absque gratia originali iusticia atque rectitudine unitaque corpori illud dominum habere non potest super corpore suo: quod habuisset si in gratia fuisset creata: quoniam primum anima est unita corpori suo alia lex est in illa: et alia in sensibus corporis. **N**am caro pugnat aduersus spiritum et spiritus pugnat aduersus carnes: et alia lex est in sensibus diuersa a lege mentis nostre. **I**sto ergo modo contrahitur tale peccatum in talique subiecto in anima nostra est talis carentia ratione cuius anime nos dicimur priuari. **N**am ut dicit augustinus de ciuitate dei. **I**n occulto mali esse ceperunt: ut in aptam inobedientiam laborarent. **N**on enim ad malum opus uenirent nisi precederet mala uoluntas: per malam ergo electionem uoluntatis primorum fuit amissa illa rectitudo que erat in uoluntate eorum ratione cuius tenebant confirmari uoluntati diuine. **V**oluntas ergo fuit illa: que fuit priuata et inordinata per malam electionem: ratione cuius omnes sensus eorum deordinati fuerunt. **I**n nobis uero non fuit aliqua mala electio uoluntatis: quia non peccauimus actualiter: sed in illo tanquam in radice. **F**uit omnino illud quod secutum est ex mala electione uoluntatis primorum: quia sicut uoluntas eorum curua et pua ex transgressione facta est. **S**ic nos propter peccatum eorum creamur cum uoluntate non recta et sine gratia. **E**t sicut in illis amissa rectitudine uoluntatis sue amiserunt omnem rectitudinem sensuum sic et anima nostra creata absque gratia et originali iusticia cum unum corpus suo organico omnes sensus sunt rebelles rationi: tenemurque ad debitum duplicem mortem: omnesque passiones quas habuerunt primi parentes: et nos que ex

lumbis eorum fuimus homines. **E**t quibus sic determinat apparet error illoz: qui dicunt peccatum inordinatum uiri cum muliere esse causam generationis talis peccati: quia per tale peccatum unum spermata ex infecta carne progredientia ex eisque seminibus sic unum generat corpus infectum aieque unum: tum anima ab eo corpore inficitur. **S**ed salua pace eorum hoc non uidetur esse uerum: quia si anima nostra creata plena gratia et originali iusticia quemadmodum fuerunt anime primorum parentum create: omnes mundi concubitus non essent causa talis deturpationis anime: quia cum anima nostra intellectiua non sit deducta de potentia materis: sed a deo immediate creata spiritualis non potest infici a carne infecta: quia illa non est susceptibilis qualitatum corporalium. **A**mplius in illo subiecto contrahitur peccatum in nobis: in quo fuit contractum peccatum primorum penitentium ex transgressione actuali ab eis facta: sed tale peccatum in primis parentibus fuit in uoluntate eorum contractum: qui potentia fundatur in animabus ipsorum. ergo et in nobis tale peccatum fuit contractum in uoluntate et anima nostra. **A**mplius anima primorum fuit illa: que per peccatum fuit priuata originali iusticia: originalis autem iusticia est bonum anime et non corporis: quia extante illa in anima nostra omnes sensus obediunt rationi. **C**um autem carentia talis originalis iusticie sit in anima: in illa prius contrahitur tale peccatum quod sensus fiant rationi rebelles. **A**rgo ergo infecta non est illa que prius animam tali originali iusticia: sed est immediate deus: qui immediate creat illam: animam. **E**t quia id quod anime competit seorsum: et per se absque corpore non dicimus illi competere: ideo unita corpori dicimus tale suppositum contrahisse peccatum originale. **N**am quemadmodum dicit Augustinus primo de anima. **S**i quis dixerit aieque intelligere est sicut si quis dixerit eam texere et filare tamen intellectiua est illa per quam homo intelligit et sapit: dicente

Ar. in. iij. de anima. de pte aut anime qua intellectus cognoscit et sapit: tñ qz opationes sunt suppositorij primo metha. nō dicimus animā intelligere: sed hoiez intelligere: sic et in anima intellectiva q̄uis in illa sit. pprie carentia originalis iusticie debite: tñ non dicimus animā straxisse tale pctm: sed hominē medium aut per qd strahitur tale peccatum est cōcubitus viri et mulieris: est tñ remotū medium esse causa sine qua nō: **M**ediū aut propinquū est ex unione anime intellective cum corpe suo organico. **S**ecō apparet error illoz qui dixerunt pctm originale contrahitur i anima ex inclinatione eius ad corpus infectū. et cum delectatur cū corpe. **S**ed salua pace eoz hoc nō est ver: quia talis appetitus aut inclinatio aie ad corpus infectum: aut pcedit cognitionem intellectus. et electionem voluntatis. aut subsequitur nō primū quia cū talis appetit⁹ sit anime naturalis: neqz ab aia possit renoueri p aliquā potentia: cū ille sit anime naturalis et pprius: sequetur qz pctm originale nunq̄ posset remoueri ab anima. neqz est dicendū secundū: quia illud est peccatum actuale et non originale

Quot modis soluitur debitum ex aliqua causa contractum

His visis atqz determinatis ad maiore euidentiā dicendoruz decreui in isto articulo notare q̄t modis dimittit⁹ debitū ex aliqua cā stractū. **P**rimus ē modus q̄ dimittit⁹ debitū esse p cause cessationē: vt qñ filij remanent post mortē suoz pentū absqz bonis p̄mis nō tenent ad debita patr⁹ qz cessauit ille: qui fuit causa talis debiti: et in bonis eius nō remansit quicqz. **I**sto mō nō fuit solutū debitū stractū in primis pentibus ipis morientibus: et etiā nostruz in morte nostra qz q̄uis mortui sunt: et etiā nos continue morimur: tñ lex dñi non solū adimpletur ex morte tpali: sed adimpleri etiā q̄ ad mor

tem sempiternā: et qz aie eoz post mortem adhuc remanserūt. **A**t dices quō aia humana tenet ad mortē sempiternā: nam: cum ipsa sit immortalis: neqz vnq̄ moriat⁹: dicimus quēadmodum dicit **A**ug. li. iij. de ci. de. c. ij. **Q**uāuis aia humana veraciter immortalis phibeat habet tñ q̄dam etiā ipa mortē suā: et paulopost declarādo que sit ista mors aie dicendo. **M**ors igit⁹ aie fitt cū deserit eaz deus: sicut corpus cū deserit ab aia supple mors eius fit. **A**d pposituz red euntēs dicimus qz debitū nostruz nō fuit solum p mortem primoz patrū: qz causa talis debiti est carentia originalis iusticie debite: q̄ carentia in pceptione nostra strahitur ppter defectum primoz pentum: qz vt dicit **aug.** p̄mes in illo fuimus: qñ ille vnus scz **Adam** oēs corrupit. **S**ecō mō dimittit⁹ debitū p debiti satisfactionem: isto mō nō fuit solutū debitū primoz pentuz: et nostruz: qz culpa eoz in nobis stracta obiectiue fuit infinita circa obiectū infinitū: qz deo displicuerunt primi pentes: et nos cū illis. **N**ō p nullum finitū p̄t auferri culpa obiectiue i finita. **E**mpl⁹ fm paulū nō sunt cōdigne passiōes hui⁹ seculi ad futurā gloriam nisi mediāte grā dñi q̄ ablata nulla opatio humana talis ac tanta eā p̄t qz illa possit esse sufficiens nō dico soluz ad satisfaciendū ppter debitū stractum. **S**ed etiā si nullū fuisset contractum debitum: ipa adhuc nō esset sufficiens ad futurā gloriā neqz d̄ indigno vt p̄t: neqz etiā de p̄gruo nisi esset grā dñi nostri iesu xpi. **T**ertio mō p̄t dimitti debitū p debiti donationē factā ab aliq̄ p nobis satisfaciēte: isto mō fuit donatū debitū stractum ex pctō primoz pentum nobis p **I**esum xpm redēptorem nostruz qui in ligno crucis pepedit atqz p nob̄ satisfecit: mortē nostrā moriendo destruxit: vñ fm **Isaiam** pp̄betam: vere languores nostros ip̄e tulit. **Q**uot sunt modi redemptionis

Nunc cōueniens est vt vidgem⁹
 in p̄nti articulo quot sunt modi
 redemptiōis. Pr̄mus ḡ mo-
 dus redemptiōis est q̄n quis redimi-
 tur postq̄ lapsus est i peccato mortali
 actuali. Isto mō fuerunt redempti pu-
 mi pentes nostri p passionē d̄ni nostri
 iesu xpi. Secūdus modus redēptio-
 nis est q̄n quis redim̄t postq̄ lapsus
 est in peccō veniali. Isto mō redimunt̄
 viri pfecti: qui p gratiaz dei subleuant̄
 post venialem omissionē. Tertius mo-
 dus redemptiōis est q̄n quis redimi-
 tur: et in gratia cōfirmatur ne amplius
 in peccō mortali labat̄. Isto mō redem-
 pti fuerunt apostoli in gratia pfirmati
 post aduentuz. s. s. Et iō ampli⁹ nunq̄
 mortaliter peccauerūt. Quartus mo-
 dus redēptiōis est q̄n quis redim̄t
 mediāte baptisimo in virtute passionis
 d̄ni. Isto mō redimunt̄ puuli qui ba-
 ptisant̄ et aliqui efficiuntur xpiani.
 Quintus modus redemptiōis est q̄n
 quis redim̄t in virtute passiōis d̄ni: et
 in vtero matris sanctificat̄ postq̄ i ori-
 ginali peccō ceciderūt. Isto mō fuerūt
 redempti Jeremias et Jobes baptista
 fuerūt sanctificati in vtero matris post
 q̄ ceciderūt peccō originali. Sextus
 modus redēptiōis pfectissim⁹ est q̄n
 aliq̄ creatura futura: q̄ ex sui natura est
 in potētia cōtrahendi originale pecc̄m
 et d̄ns deus ex sua infinita m̄ia in vir-
 tute passiōis iesu xpi illā p̄seruat ne in-
 currat tale pecc̄m originale creādo aiaz
 intellectiua eius plenā gr̄e: et infunden-
 do illā aiam corpi organico phisico in
 vtero matr̄ formatā. Isto mō fuit redē-
 pta gloriosissima vgo Maria iesu xpi
 mater: vñ sin sapientiā Salomōis: i. e.
 illo qd sic incipit. Mulierē fortes q̄s in-
 ueniet. Dicit Adulter filie gregauerūt
 diuitias tu non. s. Maria supgressa es
 oēs: et iō Hiero. de maria dicit Loti⁹
 gr̄e q̄ in xpo est in maria venit plenitu-
 do: et Aug. dicit oibus gratijs fecūda-
 taromni sanctitate i vtero matr̄ reple

ta. Hoc aut̄ qd dicimus in sequentib⁹
 melius apparebit. Qd fuit possibi-
 le tam ex pte dei q̄ ex parte virginis q̄
 vgo p̄seruaretur a peccato originali.
Tertius nūc expostulat postq̄
 determinauim⁹ breui simōe ea q̄
 sunt antecedentia ad materiā istā
 vt videam⁹ ea q̄ sunt ad ppositū deter-
 mināda. Et primo videre decreuimus
 i isto articulo: vtrū fuerit possibile deo
 stante peccō primo: pentū p̄seruare vir-
 ginē ne incureret pecc̄m originale: et ad-
 ostendā hāc possibilitatē adducem⁹
 multas rōnes efficacissimas. Prima
 ḡ rō talis est illud ē possibile deo respe-
 ctu creature: qd nō implicat d̄dictionem
 neq̄ ex pte dei: neq̄ ex pte creature. Ista
 p̄t̄ q̄ sin theologos q̄ deus p̄t facere
 quicq̄ nō implicat d̄dictionē: s; q̄ vir-
 go i cōceptione pducere sc̄a non impli-
 cat d̄dictionē: neq̄ ex pte dei: neq̄ ex
 pte virginis: ḡ h̄ fuit possibile deo pdu-
 cere virginē in conceptione sc̄a: minor
 p̄batur: q̄ post. Ade pecc̄m h̄ fuit factū
 in conceptione xpi: ḡ etiam poterat fie-
 ri in virgine: amplius si. Ade pecc̄m ha-
 beret remouere hanc possibilitatem: se-
 queretur q̄ possit omnipotentem dei
 perturbare maxime de futuro. Et si di-
 catur q̄ aliud est loqui d̄ cristo qui nō
 fuit p̄ceptus: aut pductus ex cōiunctiōe
 seminū: et aliud est loq̄ de virgine: cui⁹
 corpus ex cōiunctione seminū viri et
 mulieris. Sed ista respōsio nihil valz
 q̄ vt dicit Job Intuens incarnatio-
 nem verbi in vtero. Marie dicit de illa
 Quis p̄t facere mundū. s. individuū
 de immundo conceptū semine. Rōne tū
 qui solus: s. deus. Ad ostendendū q̄ si q̄
 creatura p cōiunctionē seminū immun-
 do: cōciperetur in matrice mulier: ad
 huc esset possibile deo pducere aiaz in-
 lectiua ei⁹ plenā gr̄e et infundere illā
 corpi organico mundato p potētiā dei
 aiaz iroducere aiaz intellectiua i illo
 et isto mō creatura illa eet i cōceptione
 mūda. Confirmat̄ q̄ pecc̄m ade nō po